
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO LL.PP. E TECNICO MANUTENTIVO
 

                                                                                        NR. 458

                                                                                       DEL 31-07-2018

OGGETTO: LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA
CHIESA  MODIFICA IMPEGNI DI SPESA RELATIVI AGLI
INCENTIVI EX ART. 113 DEL D. LGS. 50/2016

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 177 del 15/03/2017 con la quale venne
aggiudicato l’appalto dei “LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA CHIESA” e vennero
assunti e/o confermati gli impegni di spesa necessari per l’esecuzione dell’opera, tra
cui il n. 987/3 e il n. 987/4 relativi agli incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

Richiamata la delibera G.C. n. 119 del 17/07/2018, con la quale è stato modificato il
“Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le funzioni
tecniche di cui all'art. 113 del d. lgs 50 del 18 aprile 2016 (già approvato con delibera
G.C. n. 92 del 05/06/2018);

Richiamata la convenzione stipulata fra l’Amministrazione Comunale e la Provincia di
Lucca il 25/10/2016, per il conferimento della funzione di stazione unica appaltante
alla Provincia di Lucca ai sensi dell'art. 37 comma 4 lett. C, del D. Lgs. n. 50/2016 e
più precisamente l’art. 5 comma 3 che recita “Il Comune di Porcari, ai sensi di quanto
previsto dall' art113, c. 5 del Dlgs 50/16 riconosce, alla Provincia di Lucca, una quota
parte, pari ad un quarto, dell'incentivo previsto dal c. 2 dell'art. 113 del medesimo D.
Lgs. 50/2016”;

Richiamata la determina del Servizio LL.PP. n. 407 del 10/07/2018 con la quale si
decideva quanto segue:



1)  Assumere agli atti ed approvare il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui trattasi, trasmesso dal
direttore dei lavori – dal Direttore dei lavori, arch. Jurji Filieri, assunto al protocollo comunale n. 11507 del
25.06.2018, allegato, in atti, all’originale della presente determina a formarne parte integrante e sostanziale;
2) Dare atto che dal sopradetto Certificato di Regolare Esecuzione risulta:
• la regolare esecuzione dei lavori sopra descritti, ultimati in data 05.03.2018, nonché la conformità alle
vigenti normative in tema stradale;
• un credito residuo dell’Impresa pari ad € 862,95 oltre € 189,85 per IVA 22% = € 1.052,80 IVA inclusa:
3) Imputare la spesa complessiva di € 1.052,80 sul Capitolo 110500/ 0 RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL' ERTA DELLA CHIESA (finanz. con contributo fondazione CRL)
- impegno n. 987 , sub. 2 (per appaltatore -DT 30 del 23/01/2018) assunto con determina del Servizio LL.PP. n. 761
del 16/11/2016 (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012);
4) demandare ad un successivo Atto di Liquidazione, previo rilascio del DURC ed emissione di regolare
fattura riportante Codice Identificativo Gara (CIG) 6870245187 la liquidazione all'impresa APPALTATRICE
FABIO FRANCESCONI S.R.L. con sede in PESCAGLIA – LOCALITA' DORI 10 - FRAZIONE SAN MARTINO
IN FREDDANA - (LU) – (P.IVA 02041120466), della somma di € 1.052,80;
5) rinviare a separato provvedimento la formalizzazione dell’incarico e la quantificazione definitiva e la
ripartizione degli incentivi ai sotto elencati dipendenti interni responsabili delle funzioni di R.U.P, collaboratori,
validatore progettuale, Responsabile dei lavori ex D. Lgs. 81/2008, . ecc. (ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. N.
50/2016) e della quota parte spettante alla Provincia di Lucca come S.U.A.;
6) dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione “amministrazione
trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013 Amministrazione Trasparente”.

Considerato che, visto che i lavori sono terminati, che è stato approvato il relativo
C.R.E. e che è stato approvato il Regolamento comunale per la costituzione e la
ripartizione del fondo per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del d. Lgs 50 del 18
aprile 2016, e dato atto che l’incarico, nelle varie fasi di cui alla tabella riportata
all’art. 6 del suddetto regolamento, è stato svolto dai seguenti dipendenti interni come
di seguito indicato:

Fulvio D’Angelo: RUP; validazione e verifica progetto; collaboratore tecnico;1)
Simona Valentini: attività di supporto tecnico/amministrativa2)

Preso atto degli schemi di calcolo (allegati 1 e 2) della ripartizione della somma
derivante dall’applicazione dell’art. 113 più volte citato, allegati alla presente
determina a formane parte integrante e sostanziale;

Visto che di conseguenza si rende necessario modificare gli impegni di spesa relativi
agli incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016, impegno n. 987/3 e impegno n. 987/4
assunti con determina del Servizio LL.PP. n. 177 del 15/03/2017 sul capitolo 11050/0
RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE
DELL'ERTA DELLA CHIESA (finanz. con contributo fondazione CRL), come di
seguito indicato:

diminuire l’impegno n. 987/3 di € 1.902,01 (impegno definitivo = € 1.014,24)
per incentivi dipendente interno D’Angelo Fulvio;
diminuire l’impegno n. 987/4 di € 182,26 (impegno definitivo = € 546,80) per
fondo per l’innovazione ex art. 113 c. 4 del D. Lgs. 50/2016;
assumere l’impegno di spesa di € 266,99 per incentivi dipendente interno
Simona Valentini;
assumere l’impegno di spesa di € 108,90 per IRAP;
assumere l’impegno di spesa di € 304,93 per CPDL;
assumere l’impegno di spesa di € 911,33 per incentivi alla SUA (Provincia di
Lucca);

Dato atto che residua un’economia di € 492,12 sul totale degli impegni n. 987/3 e
987/4 sopracitati, dovuta del conferimento di incarichi esterni per la direzione, la
sicurezza e il collaudo dell’opera;



Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per le
funzioni tecniche di cui all'art. 113 del d. lgs 50 del 18 aprile 2016 approvato con
deliberazione di G.C. n. 119/2018;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto di Nomina Sindacale n. 2/2018 a Responsabile del Servizio LL.PP.;

Visto il regolamento delle determinazioni del personale di area direttiva;

DETERMINA

1) dare atto che l’incarico, nelle varie fasi di cui alla tabella riportata all’art. 6 del
suddetto regolamento, è stato svolto dai seguenti dipendenti interni come di seguito
indicato:

Fulvio D’Angelo: RUP; validazione e verifica progetto; collaboratore tecnico;
Simona Valentini: attività di supporto tecnico/amministrativa

2) approvare gli schemi di calcolo (allegati 1 e 2) della ripartizione della somma
derivante dall’applicazione dell’art. 113 più volte citato, allegati alla presente
determina a formane parte integrante e sostanziale;

3) modificare gli impegni di spesa relativi agli incentivi ex art. 113 del D. Lgs.
50/2016, impegno n. 987/3 e impegno n. 987/4 assunti con determina del Servizio
LL.PP. n. 177 del 15/03/2017 sul capitolo 11050/0 RESTAURO CONSERVATIVO,
RECUPERO E RISTRUTTURAZIONE DELL'ERTA DELLA CHIESA (finanz. con
contributo fondazione CRL), come di seguito indicato:

diminuire l’impegno n. 987/3 di € 1.902,01 (impegno definitivo = € 1.014,24)
per incentivi dipendente interno D’Angelo Fulvio;
diminuire l’impegno n. 987/4 di € 182,26 (impegno definitivo = € 546,80) per
fondo per l’innovazione ex art. 113 c. 4 del D. Lgs. 50/2016;
assumere l’impegno di spesa di € 266,99 per incentivi dipendente interno
Simona Valentini;
assumere l’impegno di spesa di € 108,90 per IRAP;
assumere l’impegno di spesa di € 304,93 per CPDL;
assumere l’impegno di spesa di € 911,33 per incentivi alla SUA (Provincia di
Lucca);

4) dare atto che residua un’economia di € 492,12 sul totale degli impegni n. 987/3 e
987/4 sopracitati, dovuta del conferimento di incarichi esterni per la direzione, la
sicurezza e il collaudo dell’opera.



5) dare atto che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella
sezione “amministrazione trasparente” – sezione rubricata “art. 37 D.Lgs. 33/2013
Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
(Ing. Fulvio D'Angelo)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     1.592,15

- al Cap. nr.     110500, RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELL' ERTA DELLA CHIESA (finanz. con
contributo fondazione CRL), (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   987/    8  per €
266,99 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     110500, RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELL' ERTA DELLA CHIESA (finanz. con
contributo fondazione CRL), (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   987/    9  per €
304,93 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     110500, RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELL' ERTA DELLA CHIESA (finanz. con
contributo fondazione CRL), (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   987/   10  per €
108,90 che offre adeguata disponibilità;

- al Cap. nr.     110500, RESTAURO CONSERVATIVO, RECUPERO E
RISTRUTTURAZIONE DELL' ERTA DELLA CHIESA (finanz. con
contributo fondazione CRL), (codice di riferimento 10.05-2.02.01.09.012)
del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.   987/   11  per €
911,33 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 03-08-2018


